

Nätt och jämnt – Likvärdighet och effektivitet i kommunsektorn

Arjeplog är – tillsammans med alla landets kommuner och regioner - utpekad remissinstans. Svaret ska ha kommit in till Finansdepartementet senast den 8 november.

Förslag till beslut

Arjeplogs Kommun besvarar remissen ”Nätt och Jämnt – Likvärdighet och effektivitet i kommunsektorn” enligt nedanstående:

”Arjeplogs kommun ställer sig bakom förslagen till ändringar i det kommunalekonomiska utjämningsystemet. Förslagen tar på ett förtjänstfullt sätt hänsyn till skillnader i förutsättningar i olika kommuner i landet på ett sätt som balanserar helheten och möjligheterna att genomföra det kommunala uppdraget. Arjeplogs Kommun vill dock peka på några områden där vi menar att förslagen inte riktigt når ända fram:

Komponenten för befolkningsminskning i kostnadsutjämnningen föreslås ändras från att mäta över en rullande 10-årsperiod till att mäta över en rullande 5-års-period vilket vi känner oss tveksamma till då vi under lång tid sett och hanterat befolkningsminskningar och menar att dessa, i just små kommuner som sett små befolkningsminskningar under lång tid, inte är så lätt att anpassa bort just pga verksamhetsenheterens litenhet. Att övergå till att använda kommunens reella intäktsbortfall som underlag för compensation har vi inga synpunkter på i sak, men man måste komma ihåg att litenheten i sig har en undre gräns – även om det också adresseras i en annan av utjämningsystemets delar.

I LSS-utjämnningen föreslås en ”ventil” där vi antar att särskilt små kommuner ska kunna söka tillbaka pengar i särskild ordning för personer med särskilt stora vårdbehov med argumentet att vid just såna tillfällen är bakgrundsstatistiken inte fullt ut tillämplig – några extra personer med särskilt stora vårdbehov kan innebära väsentliga kostnadshöjningar som inte ryms i den ordinarie budgeten. Här vill vi framhålla två saker – det är ett bra förslag att på något sätt ta hand om slumpmässiga, men ändå väsentliga kostnadsökningar, men administrationen för att söka extrastöd får inte på något sätt bli betungande eller personberoende för att lösa ut kommunens ekonomiska behov. Det andra handlar om att samma förslag borde återfinnas även i skolan när det handlar om barn med exceptionellt stora behov. Även i detta hänseende förekommer stora slumpmässiga variationer som blir mycket svåra för en befolkningsmässigt liten kommun med skalnackdelar att hantera budgetmässigt, något vi själva tidigare sett exempel på.